3 Patitur metallum dũ immun- dum, & ægrum nō paucos crutiatus quo vsque, niueũ alborẽ recuperet, massæq; recipiat figuram excussis vitijs, & sæcibus originarijs, ad fornacem per purgatũ; si sit ex eorum genere, quæ *funditionis* appellamus, nã ut ait Calsiodor. 9. var. 3. metallari *minuta quæque graniora discernentibus aquis à genitricè terra separant, ac fœcilibus*

Que nose verda, ni distribuya el azogue entre los Mineros, sino es pagando el precio de contado.

bus recondita, vasta fornace decoquunt, donec soluantur utiliter in liquorem, riuos quoque de flamma venientes, tanto igne depurgant, quo usque pulchritudinem sui prodant, quam terrena viscera, ne cuperentur absconderant. Vincitur natura dum eam meliorat industria, pulchrior est dum arserit: potior dum decoxerit: quia tantum crescit ad pretia, quanta fuerit sinceritate mundata, origo quidem nobilis, sed de flamma suscipit vim coloris, ut magis credas inde nasci, cuius similitudine videtur ornari. Sed cum auro tribuat splendorem ruborem, argento confert albissimam lucem. Quod genus deducendi argenti duntaxat fuit notum Indis in sua gentilitate, vocaruntque huiusmodi artificium, *Huairas*, de quo Besoldus in thesaur. practico, lit. B. nu. 31. ibi: *Eodem tunc opere igni unum descendit pars in plumbum, argentum autem superne natat.* Nec alio vñ fuerunt Hispani pluribus annis: cimus hic Ioannem de Lact, qui in lib. II. Noui Orb. c. 9. Rationem aliquandi iam multum diuersam esse ab ea, quam olim vsurpabant: tunc enim venam in pulberem redactam, in exiguis furnis, Hispanis *Huairas*, ore angusto ventis exposito vi excoxisse, nunc autem multo labore puluerem hunc in cystemis ad id comparatis, & aqua subigi, & misceri cum ramentis ferri, æris, & potissimum cum hydrargiro, pluribusque diebus versari, labari, & tandem vri in fornacibus, &c.

4 Postea tamen inuētio hydrargiri plurimum quæstus induxit ex quolibet metallo, nam ei insertus, & implicitus, ac (vt dicunt) incorporatus noxias faeces abstergit, ac fordes repurgat in sanas, virtuteque attractiua recolligit argentum, eiusque mundificationi, ac maturitati subseruit instar fermenti triticæ massæ. Prouisa est abundè huiusmodi species à nostro Rege, tum ex Peruanæ Guancablicæ fodinis, tum ex lōginquis

Regionibus, vt prouissa copia satia- ret. Quatenus circūuecta metallorū beneficio sufficeret, & dispēsata manu liberali curat asiualet officinas. Siquidem illa *universitas molarum specialiter contributam habet ad victū.* Hoc enim instrumentum, nisi fuerit vsuale, necessarium non habetur, quoniam nec ornari potest proficere, nec partialia conuenire, vt ait *Cassiod. 9. var. 39.*